
公益社団法⼈インテリア産業協会 
財産⽬録 

（2024 年３⽉ 31 ⽇現在） 

 
 
 

場所・物量等 使用目的等 金　　額

（流動資産）

現金預金 手元保管現金

　本部 運転資金として 79,040

当座貯金

　ゆうちょ銀行 運転資金として 17,775,351

普通預金

　みずほ銀行 新宿中央支店　 同上 182,455,228

　みずほ銀行 新宿中央支店　 同上 31,057,348

定期預金

　みずほ銀行　新宿中央支店 運転資金として 100,000,000

未収金 ㈱ｼｰ･ﾋﾞｰ･ﾃｨ･ｿﾘｭｼｮﾝに対するものほか 公益目的事業における資格登録料ほか 31,320,575

棚卸資産 KSハンドブック　1,008冊 公益目的事業における販売用書籍 1,574,079

通信教育教材　20種類　3,481冊 公益目的事業における通信教育教材 3,698,816

試験委員配布用ICﾊﾝﾄﾞﾌﾞｯｸ　2種類　100冊 公益目的事業における配布用教材 74,140

前払金 長谷川産業㈱に対するものほか 公益目的事業における業務委託費用の前払金 2,055,900

(一社)日本住宅ﾘﾌｫｰﾑ産業協会に対するものほか 次年度年会費 200,000

前払費用 富士ﾌｲﾙﾑﾋﾞｼﾞﾈｽｲﾉﾍﾞｰｼｮﾝｼﾞｬﾊﾟﾝ㈱に対するもの 公益目的事業及び管理業務における次年度保守料 82,676

京王不動産㈱に対するもの 4月分事務所賃料 2,174,815

372,547,968

（固定資産）

特定資産 役員退職慰労引当資産 定期預金

　みずほ銀行　新宿中央支店
役員に対する退職慰労金の支払いの財源として使用して
いる。

6,666,672

職員退職給付引当資産 定期預金

　みずほ銀行　新宿中央支店
職員に対する退職金の支払いの財源として使用してい
る。

23,545,863

統合システム積立資産 普通預金

　みずほ銀行　新宿中央支店 公益目的事業に係る特定費用準備資金であり、統合シス
テム開発費用に充当するための準備資金である。

7,100,280

資格登録ｼｽﾃﾑ積立資産 普通預金

　みずほ銀行　新宿中央支店 公益目的事業に係る資産取得資金であり、資格登録シス
テムの取得に充当するための資金である。

5,000,000

IC・KSﾊﾝﾄﾞﾌﾞｯｸ積立資産 普通預金

　みずほ銀行　新宿中央支店 公益目的事業に係る特定費用準備資金であり、IC・KSﾊﾝ
ﾄﾞﾌﾞｯｸの改定費用に充当するための準備資金である。

29,853,428

普通預金

　みずほ銀行　新宿中央支店 同上 3,476,272

その他固定資産 什器備品 パソコン等　24点
公益目的保有財産であり、公益目的事業の用に供してい
る。

24

電話設備等　9点 共用財産であり、公益目的事業の用に90%、管理業務の
用に10%供している。なお、公益目的事業の用に供してい
る部分は公益目的保有財産である。

1,283,620

ソフトウエア 統合システム 同上 585,000

リース資産 パソコン、サーバー、統合システム 同上 8,922,480

電話加入権 14回線 共用財産であり、公益目的事業の用に81％、管理業務の
用に19％供している。公益目的事業の用に供している部
分は公益目的保有財産である。

1,086,488

保証金 京王不動産㈱に対するもの 共用財産であり、公益目的事業の用に90%、管理業務の
用に10%供している。なお、公益目的事業の用に供してい
る部分は公益目的保有財産である。

22,511,352

長期前払費用 富士ﾌｲﾙﾑﾋﾞｼﾞﾈｽｲﾉﾍﾞｰｼｮﾝｼﾞｬﾊﾟﾝ㈱に対するもの 公益目的事業及び管理業務における保守料 268,697

固定資産合計 110,300,176

　　資産合計 482,848,144

　　　　　　　（単位：円）

貸借対照表科目

流動資産合計



 
 

 

場所・物量等 使用目的等 金　　額

（流動負債）

未払金 ㈱ｼｰ･ﾋﾞｰ･ﾃｨ･ｿﾘｭｰｼｮﾝｽﾞに対するもの 公益目的事業におけるIC・KS資格認定試験業務委託費ほか 62,957,852

㈲トーシンに対するもの 公益目的事業における印刷費ほか 10,839,126

㈱サノ工芸社に対するもの 公益目的事業における会場費 6,336,000

㈱JDNに対するものほか 公益目的事業における業務委託費ほか 22,052,383
行政書士法人中村ｺﾝｻﾙﾃｨﾝｸﾞｵﾌｨｽに対するものほか 管理業務における委託報酬ほか 4,915,658

未払消費税等 四谷税務署に対するもの 当期未払消費税額 6,324,100

預り金 受験料返金手続き未了者に対するもの 公益目的事業における第37回IC資格再試験受験料返金額 994,950

役員職員に対するもの 源泉所得税 142,520

同上 社会保険料 535,145

同上 住民税 181,000

各委員に対するもの 源泉所得税 57,248

前受金 IC資格更新手続き遅延者に対するもの 資格証作成・送付手配未完了分 5,971,900

KS資格更新手続き遅延者に対するもの 同上 715,000

短期リース債務 三井ホームリンケージ㈱に対するもの 統合システム等のリースに係る短期リース債務 7,549,680

流動負債合計 129,572,562

（固定負債）

長期リース債務 三井ホームリンケージ㈱に対するもの 統合システム等のリースに係る長期リース債務 1,372,800

役員退職慰労引当金 役員に対するもの 役員に対する退職慰労金の支払いに備えるもの 6,666,672

職員退職給付引当金 職員に対するもの 職員に対する退職金の支払いに備えるもの 23,545,863

固定負債合計 31,585,335

　　負債合計 161,157,897

　　正味財産 321,690,247

貸借対照表科目

　　　　　　　（単位：円）



公益社団法⼈インテリア産業協会 
貸借対照表 

（2024 年３⽉ 31 ⽇現在） 

 

(単位:円)

Ⅰ　資産の部

 1. 流動資産

現金預金 331,366,967 349,441,085 △ 18,074,118

未収金 31,320,575 1,518,743 29,801,832

未収還付消費税等 0 3,457,700 △ 3,457,700

棚卸資産 5,347,035 6,095,669 △ 748,634

前払金 2,255,900 2,549,600 △ 293,700

前払費用 2,257,491 2,325,535 △ 68,044

流動資産合計 372,547,968 365,388,332 7,159,636

 2. 固定資産

(1) 特定資産

役員退職慰労引当資産 6,666,672 5,833,338 833,334

職員退職給付引当資産 23,545,863 22,147,123 1,398,740

統合システム積立資産 7,100,280 13,576,552 △ 6,476,272

資格登録システム積立資金 5,000,000 4,500,000 500,000

IC･KSハンドブック積立資産 33,329,700 32,306,743 1,022,957

特定資産合計 75,642,515 78,363,756 △ 2,721,241

(2) その他固定資産

什器備品 1,283,644 1,655,447 △ 371,803

ソフトウェア 585,000 1,989,000 △ 1,404,000

リース資産 8,922,480 19,354,032 △ 10,431,552

電話加入権 1,086,488 1,086,488 0

保証金 22,511,352 22,511,352 0

長期前払費用 268,697 0 268,697

その他固定資産合計 34,657,661 46,596,319 △ 11,938,658

固定資産合計 110,300,176 124,960,075 △ 14,659,899

資産合計 482,848,144 490,348,407 △ 7,500,263

Ⅱ　負債の部

 1. 流動負債

未払金 107,101,019 112,803,228 △ 5,702,209

未払消費税等 6,324,100 0 6,324,100

預り金 1,910,863 1,323,426 587,437

前受金 6,686,900 6,513,100 173,800

短期リース債務 7,549,680 10,431,552 △ 2,881,872

流動負債合計 129,572,562 131,071,306 △ 1,498,744

 2. 固定負債

長期リース債務 1,372,800 8,922,480 △ 7,549,680

役員退職慰労引当金 6,666,672 5,833,338 833,334

職員退職給付引当金 23,545,863 22,147,123 1,398,740

固定負債合計 31,585,335 36,902,941 △ 5,317,606

負債合計 161,157,897 167,974,247 △ 6,816,350

Ⅲ　正味財産の部

 1. 指定正味財産

指定正味財産合計 0 0 0

 2. 一般正味財産 321,690,247 322,374,160 △ 683,913

(うち特定資産への充当額) (45,429,980) (50,383,295) (△ 4,953,315)

正味財産合計 321,690,247 322,374,160 △ 683,913

負債及び正味財産合計 482,848,144 490,348,407 △ 7,500,263

科目 当年度 前年度 増減



公益社団法⼈インテリア産業協会 
附属明細書 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

１．重要な固定資産の明細 （単位：円）

区分 期首帳簿価額 当期増加額 当期減少額 期末帳簿価額

特定資産 役員退職慰労引当資産 5,833,338 833,334 0 6,666,672

22,147,123 1,398,740 0 23,545,863

13,576,552 2,000,000 8,476,272 7,100,280

4,500,000 500,000 0 5,000,000

32,306,743 2,693,257 1,670,300 33,329,700

78,363,756 7,425,331 10,146,572 75,642,515

その他固定資産 1,655,447 139,040 510,843 1,283,644

ソフトウエア 1,989,000 0 1,404,000 585,000

リース資産 19,354,032 0 10,431,552 8,922,480

電話加入権 1,086,488 0 0 1,086,488

保証金 22,511,352 0 0 22,511,352

長期前払費用 0 268,697 0 268,697

46,596,319 407,737 12,346,395 34,657,661

合計 124,960,075 7,833,068 22,492,967 110,300,176

２．引当金の明細 （単位：円）

科目

目的使用 その他

役員退職慰労引当金 5,833,338 833,334 0 0 6,666,672

職員退職給付引当金 22,147,123 1,398,740 0 0 23,545,863

当期減少額

資格登録システム積立資産

統合システム積立資産

IC・KSﾊﾝﾄﾞﾌﾞｯｸ積立資産

資産の種類

職員退職給付引当資産

期末残高

特定資産計

什器備品

その他固定資産計

期首残高 当期増加額



公益社団法⼈インテリア産業協会 
損益計算書（正味財産増減計算書） 

（2023 年４⽉１⽇から 2024 年３⽉ 31 ⽇まで） 

 

(単位:円)

Ⅰ　一般正味財産増減の部
 1. 経常増減の部
(1) 経常収益

特定資産運用益
特定資産受取利息 689 861 △ 172

特定資産運用益計 689 861 △ 172
受取入会金

受取入会金 0 50,000 △ 50,000
受取入会金計 0 50,000 △ 50,000
受取会費

正会員受取会費 17,250,000 18,167,000 △ 917,000
賛助会員受取会費 960,000 1,005,000 △ 45,000

受取会費計 18,210,000 19,172,000 △ 962,000
事業収益

ＩＣ試験事業収益 145,954,050 164,231,100 △ 18,277,050
ＫＳ試験事業収益 8,345,700 9,514,450 △ 1,168,750
ＩＣ登録･研修事業収益 203,180,450 195,330,170 7,850,280
ＫＳ登録事業収益 21,890,550 19,238,450 2,652,100
インテリア教材普及収益 14,041,775 15,287,125 △ 1,245,350
通信教育事業収益 12,225,400 14,603,600 △ 2,378,200
展示会事業収益 1,375,000 △ 1,375,000

事業収益計 405,637,925 419,579,895 △ 13,941,970
雑収益

受取利息 3,818 4,248 △ 430
雑収益 12,024 0 12,024

雑収益計 15,842 4,248 11,594
経常収益計 423,864,456 438,807,004 △ 14,942,548

(2) 経常費用
事業費

期首棚卸高 6,095,669 2,393,381 3,702,288
書籍製作費 1,709,620 6,150,100 △ 4,440,480
期末棚卸高 △ 5,347,035 △ 6,095,669 748,634
役員報酬 12,039,000 12,018,000 21,000
給料手当 40,442,997 33,476,344 6,966,653
役員退職慰労費用 625,000 625,000 0
退職給付費用 1,118,992 4,626,393 △ 3,507,401
福利厚生費 7,276,374 6,122,075 1,154,299
人材派遣費 3,785,529 2,943,642 841,887
減価償却費 11,112,971 11,209,707 △ 96,736
旅費交通費 1,485,728 1,328,297 157,431
通信運搬費 20,145,583 21,247,008 △ 1,101,425
消耗品費 1,765,852 1,924,920 △ 159,068
修繕費 147,656 173,646 △ 25,990
印刷製本費 37,209,429 41,349,757 △ 4,140,328
光熱水料費 380,589 493,498 △ 112,909
調査研究費 332,174 790,551 △ 458,377
諸謝金 23,018,310 27,114,196 △ 4,095,886
租税公課 7,981,700 5,930,100 2,051,600
サイト運営開発費 8,105,861 10,046,998 △ 1,941,137
委託費 134,742,447 174,999,647 △ 40,257,200
会場費 35,141,830 48,243,360 △ 13,101,530
会議費 284,968 365,356 △ 80,388
広告宣伝費 1,560,945 1,772,954 △ 212,009
保険料 567,320 582,413 △ 15,093
賃借料 23,234,053 21,033,611 2,200,442
諸会費 60,000 60,000 0
支払手数料 15,325 19,260 △ 3,935
雑費 69,370 113,850 △ 44,480

事業費計 375,108,257 431,058,395 △ 55,950,138

科目 当年度 前年度 増減



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

(単位:円)

管理費
役員報酬 4,013,000 4,006,000 7,000
給料手当 10,110,749 8,369,086 1,741,663
役員退職慰労費用 208,334 208,334 0
退職給付費用 279,748 1,156,598 △ 876,850
福利厚生費 1,819,093 1,530,519 288,574
減価償却費 1,233,424 1,244,173 △ 10,749
旅費交通費 3,639,650 2,167,871 1,471,779
通信運搬費 1,372,812 1,092,396 280,416
消耗品費 300,892 301,586 △ 694
修繕費 33,129 10,934 22,195
印刷製本費 6,213,977 2,388,957 3,825,020
光熱水料費 95,147 123,374 △ 28,227
諸謝金 60,000 2,503,600 △ 2,443,600
租税公課 237,800 200 237,600
サイト運営開発費 397,650 292,600 105,050
委託費 1,334,300 824,819 509,481
会議費 3,257,433 2,517,917 739,516
広告宣伝費 484,600 221,980 262,620
賃借料 5,396,551 4,859,541 537,010
諸会費 1,828,500 1,792,000 36,500
支払手数料 6,300,826 3,855,794 2,445,032
雑費 822,497 978,200 △ 155,703

管理費計 49,440,112 40,446,479 8,993,633
経常費用計 424,548,369 471,504,874 △ 46,956,505

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 683,913 △ 32,697,870 32,013,957
当期経常増減額 △ 683,913 △ 32,697,870 32,013,957

 2. 経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0
(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0
当期一般正味財産増減額 △ 683,913 △ 32,697,870 32,013,957
一般正味財産期首残高 322,374,160 355,072,030 △ 32,697,870
一般正味財産期末残高 321,690,247 322,374,160 △ 683,913

Ⅱ　指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額 0 0 0
指定正味財産期首残高 0 0 0
指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ　正味財産期末残高 321,690,247 322,374,160 △ 683,913

科目 当年度 前年度 増減



公益社団法⼈インテリア産業協会 
損益計算書内訳表（正味財産増減計算書内訳表） 

（2023 年４⽉１⽇から 2024 年３⽉ 31 ⽇まで） 

 
 
 
 
 

(単位:円)

Ⅰ　一般正味財産増減の部
 1. 経常増減の部
(1) 経常収益

特定資産運用益
特定資産受取利息 135 554 689

特定資産運用益計 135 554 689
受取会費

正会員受取会費 0 17,250,000 17,250,000
賛助会員受取会費 480,000 480,000 960,000

受取会費計 480,000 17,730,000 18,210,000
事業収益

ＩＣ試験事業収益 114,259,995 31,694,055 145,954,050
ＫＳ試験事業収益 8,345,700 0 8,345,700
ＩＣ登録･研修事業収益 203,180,450 0 203,180,450
ＫＳ登録事業収益 21,890,550 0 21,890,550
インテリア教材普及収益 14,041,775 0 14,041,775
通信教育事業収益 12,225,400 0 12,225,400

事業収益計 373,943,870 31,694,055 405,637,925
雑収益

受取利息 15 3,803 3,818
雑収益 324 11,700 12,024

雑収益計 339 15,503 15,842
経常収益計 374,424,344 49,440,112 423,864,456

(2) 経常費用
事業費

期首棚卸高 6,095,669 6,095,669
書籍製作費 1,709,620 1,709,620
期末棚卸高 △ 5,347,035 △ 5,347,035
役員報酬 12,039,000 12,039,000
給料手当 40,442,997 40,442,997
役員退職慰労費用 625,000 625,000
退職給付費用 1,118,992 1,118,992
福利厚生費 7,276,374 7,276,374
人材派遣費 3,785,529 3,785,529
減価償却費 11,112,971 11,112,971
旅費交通費 1,485,728 1,485,728
通信運搬費 20,145,583 20,145,583
消耗品費 1,765,852 1,765,852
修繕費 147,656 147,656
印刷製本費 37,209,429 37,209,429
光熱水料費 380,589 380,589
調査研究費 332,174 332,174
諸謝金 23,018,310 23,018,310
租税公課 7,981,700 7,981,700
サイト運営開発費 8,105,861 8,105,861
委託費 134,742,447 134,742,447
会場費 35,141,830 35,141,830
会議費 284,968 284,968
広告宣伝費 1,560,945 1,560,945
保険料 567,320 567,320
賃借料 23,234,053 23,234,053
諸会費 60,000 60,000
支払手数料 15,325 15,325
雑費 69,370 69,370

事業費計 375,108,257 0 375,108,257

公益目的事業科目 法人会計 合計



 

 
 

(単位:円)

管理費
役員報酬 4,013,000 4,013,000
給料手当 10,110,749 10,110,749
役員退職慰労費用 208,334 208,334
退職給付費用 279,748 279,748
福利厚生費 1,819,093 1,819,093
減価償却費 1,233,424 1,233,424
旅費交通費 3,639,650 3,639,650
通信運搬費 1,372,812 1,372,812
消耗品費 300,892 300,892
修繕費 33,129 33,129
印刷製本費 6,213,977 6,213,977
光熱水料費 95,147 95,147
諸謝金 60,000 60,000
租税公課 237,800 237,800
サイト運営開発費 397,650 397,650
委託費 1,334,300 1,334,300
会議費 3,257,433 3,257,433
広告宣伝費 484,600 484,600
賃借料 5,396,551 5,396,551
諸会費 1,828,500 1,828,500
支払手数料 6,300,826 6,300,826
雑費 822,497 822,497

管理費計 0 49,440,112 49,440,112
経常費用計 375,108,257 49,440,112 424,548,369

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 683,913 0 △ 683,913
当期経常増減額 △ 683,913 0 △ 683,913

 2. 経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0
(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0
他会計振替前当期一般正味財産増減額 △ 683,913 0 △ 683,913
当期一般正味財産増減額 △ 683,913 0 △ 683,913
一般正味財産期首残高 - - 322,374,160
一般正味財産期末残高 - - 321,690,247

Ⅱ　指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額 0 0 0
指定正味財産期首残高 - - 0
指定正味財産期末残高 - - 0

Ⅲ　正味財産期末残高 - - 321,690,247

科目 公益目的事業 法人会計 合計



財務諸表に対する注記 

以上 

　　　　棚卸資産は、総平均法に基づく原価法を採用している。

　　　　①　什器備品、ソフトウエア

　　　　　　什器備品は定率法、ソフトウエアは定額法により減価償却を行っている。

　　　　　　　　　　　を計上している。

４．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。 （単位：円）

　資格登録システム積立資産 4,500,000 500,000 0 5,000,000

6,666,672

　特定資産の増減及びその残高は、次のとおりである。

２．特定資産の増減額及びその残高

１．重要な会計方針

（１）棚卸資産の評価基準及び評価方法

（２）固定資産の減価償却の方法

　　　　　　所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産は、リース期間を耐用年数とし、

　　　　　　残存価額を零とする定額法によっている。

　　　　②　リース資産

（３）引当金の計上基準

　　　　役員退職慰労引当金・・・役員の報酬等の支給の基準に基づく期末要支給額に相当する金額

（単位：円）

科　　　　　　　　　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

　　　　退職給付引当金・・・・・自己都合による期末要支給額に相当する金額を計上している。

（４）消費税等の会計処理

　　　　消費税及び地方消費税の会計処理は、税込方式によっている。

23,545,863

  統合システム積立資産 13,576,552 2,000,000 8,476,272 7,100,280

特定資産

　役員退職慰労引当資産 5,833,338 833,334 0

　職員退職給付引当資産 22,147,123 1,398,740 0

33,329,700

75,642,515

(6,666,672)

　特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。 （単位：円）

科　　　　　　　　　　目 当期末残高
（うち指定正味財 （うち一般正味財 （うち負債に

対応する額）

  ＩＣ・ＫＳハンドブック積立資産 32,306,743 2,693,257 1,670,300

合　　　　　計 78,363,756 7,425,331 10,146,572

　職員退職給付引当資産 23,545,863 (0) (0) (23,545,863)

  ＩＣ・ＫＳハンドブック積立資産 33,329,700 (0)

３．特定資産の財源等の内訳

(33,329,700)

  統合システム積立資産 7,100,280 (0)

産からの充当額） 産からの充当額）

特定資産

　役員退職慰労引当資産 6,666,672 (0) (0)

合　　　　計 69,665,339 58,874,215 10,791,124

　ソフトウエア 7,307,700

(7,100,280) (0)

　資格登録システム積立資産 5,000,000 (0) (5,000,000) (0)

(30,212,535)

(0)

合　　　　　計 75,642,515 (0) (45,429,980)

科　　　　　　　　目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高

6,722,700 585,000

　リース資産 52,157,760 43,235,280 8,922,480

　什器備品 10,199,879 8,916,235 1,283,644


